
PREISBESTANDTEILE ÖKO BASIS STROM
ALLGEMEINE PREISE DER GRUNDVERSORGUNG FÜR HAUSHALTSKUNDEN

ERLÄUTERUNGEN DER ZUSAMMENSETZUNG DES ALLGEMEINEN PREISES UND DER TATSÄCHLICH EINFLIESSENDEN KOSTENBELASTUNGEN

Rechnerisch ergibt sich dieser Preis als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger STADTWERK AM SEE erbrachten 
Leistungen (Beschaffung, Abrechnung und Vertrieb einschließlich Marge)

Fremdkosten: staatlich regulierte Preise (Entgelte, Abgaben und Steuern) sowie Preise des Messstellenbetreibers

Alle angegebenen Preise werden auf zwei bzw. drei Nachkommastellen gerundet dargestellt.

ab 01.01.2024 ab 01.01.2024

Netzgebiet STADTWERK AM SEE

Arbeitspreis Ct/kWh

ÖKO BASIS STROM
(Eintarifzähler)

ÖKO BASIS STROM
(Doppeltarifzähler)

Tagstrom Nachtstrom1

20,04

8,16

1,46*

0,275

0,643

0,656

2,05

33,28

6,32

39,60

Arbeitspreis ohne Fremdkosten

Arbeitspreis Netznutzung (Entgelt des Netzbetreibers)

Konzessionsabgabe ²

KWKG-Umlage ³ 

§19 StromNEV-Umlage 4

Offshore-Netzumlage 5

Stromsteuer

Arbeitspreis netto

19% Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer)

Arbeitspreis brutto

20,04

8,16

1,46*

0,275

0,643

0,656

2,05

33,28

6,32

39,60

19,39

8,16

0,61

0,275

0,643

0,656

2,05

31,78

6,04

37,82

Grundpreis EUR/Jahr ab 01.01.2024 ab 01.01.2024

Grundpreis Beschaffung, Vertrieb und Abrechnung

Grundpreis Netznutzung (Entgelt des Netzbetreibers)

Grundpreis netto

19% Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer)

Grundpreis brutto

62,77

64,78

127,55

24,23

151,78

62,77

64,78

127,55

24,23

151,78

Messstellenbetrieb (MSB) analoger Zähler EUR/Jahr**

Messstellenbetrieb (MSB) moderne Messeinrichtung EUR/Jahr**

Messstellenbetrieb (analoger Zähler) netto

19% Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer)

Messstellenbetrieb (analog) brutto

ab 01.01.2024 ab 01.01.2024

10,90

2,07

12,97

21,80

4,14

25,94

Messstellenbetrieb (moderne Messeinrichtung) netto

19% Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer)

Messstellenbetrieb (mMe) brutto

ab 01.01.2024 ab 01.01.2024

16,81

3,19

20,00

28,51

5,42

33,93

Messstellenbetrieb (MSB) intelligentes Messsystem (iMS)** 
Vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG

Jahresverbrauch kWh Preis netto Euro/a Preis brutto Euro/a 

0 -     3.000 25,21 30,00

> 3.000 -     6.000 50,42 60,00

> 6.000 -   10.000 84,03 100,00

> 10.000 -   20.000 109,24 130,00

> 20.000 -   50.000 142,86 170,00

> 50.000 - 100.000 168,07 200,00

> 100.000 nach Vereinbarung nach Vereinbarung

Verbrauchseinrichtung 
gemäß § 14a EnWG 109,24 130,00

Energieträger ÖKO STROM1
Zum Vergleich: 

Stromerzeugung 
in Deutschland

 Erneuerbare Energien, 
 finanziert aus der EEG-Umlage

 Erneuerbare Energien mit  
Herkunftsnachweis, nicht

 finanziert aus der EEG-Umlage

 Erdgas

 Sonstige fossile 
 Energieträger

 Kohle

 Kernkraft

 Mieterstrom, 
 finanziert aus 
 der EEG-Umlage

58,9 %

41,1 %

0 %

0 %

0 %

0 %

0 %

40,7 %

8,2 %

10,8 %

1,2 %

32,5 %

6,6 %

0 %

CO2 -Emissionen 0 g/kWh 377 g/kWh

Radioaktiver Abfall 0 g/kWh 0,0002 g/kWh

Stromkennzeichnung gemäß § 42 Energiewirtschaftsgesetz 
vom 7. Juli 2005, geändert 2023 
Gültig vom 01.11.2023 – 31.10.2024.

1 alle ÖKO und OK POWER Produkte
Die genannten Prozentwerte sind kaufmännisch auf eine Nachkommastelle gerundet

* durchschnittliche Konzessionsabgabe im Strom 
Netzgebiet des STADTWERKS AM SEE

**Die weiteren Kosten des Messstellenbetriebs (MSB) 
sind davon abhängig, welcher Zählertyp bei Ihnen 
verbaut ist.

1 Schwachlastzeit (beginnt zurzeit um ca. 21:00 Uhr 
und endet um ca. 6:00 Uhr)

² Wegenutzungsentgelt an Gemeinden
³ Aufschlag nach § 26 Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz
4 Umlage nach § 19 Absatz 2 der

Stromnetzentgeltverordnung
5 Umlage nach § 17f Absatz 5 des

Energiewirtschaftsgesetzes 


